MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PIRACICABA

EDITAL IFSP/PRC Nº 001, DE 21 DE JULHO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS

REMANESCENTES DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA DO CÂMPUS PIRACICABA-

RECONVOCAÇÃO DOS INSCRITOS NÃO MATRICULADOS

1. DA ABERTURA

 O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP,

Câmpus Piracicaba, torna público o edital que regulamenta o processo seletivo simplificado para

preenchimento das vagas remanescentes do Curso Técnico em Mecânica do Câmpus Piracicaba.

2. DA VALIDADE

 O resultado do Processo Seletivo, previsto neste Edital, será válido exclusivamente para o

preenchimento das vagas remanescentes do Processo de Seleção do Curso Técnico em Mecânica

ofertadas no segundo semestre do ano letivo de 2017.

3. DAS VAGAS

São ofertadas 20 vagas remanescentes para o Curso Técnico em Mecânica após a convocação

da lista de espera do processo regido pelo edital nº 546 de 17 de julho de 2017.

4. DA DECLARAÇÃO DE INTERESSE

Esse processo destina-se exclusivamente a todos os candidatos que participaram do processo

seletivo regido pelo edital 385 de maio de 2017 e que não efetivaram sua matrícula, ou por

desistência ou por ter sido indeferida. Esses candidatos, cujo nome estão no ANEXO I, estão sendo

reconvocados e poderão participar desse processo seletivo simplificado.

O Candidato deverá comparecer ao IFSP – Câmpus Piracicaba no dia 25 de julho de 2017, das

13h às 14h, com seu Histórico Escolar do Ensino Fundamental, original e cópia simples. Sem esse

documento não será possível realizar a manifestação de interesse.

5. DA SELEÇÃO

      A partir do Histórico Escolar do Ensino Fundamental que o candidato apresentar na

manisfestação de interesse será elaborado um novo ranqueamento pelos servidores da CRA,

considerando a média simples entre as notas obtidas na 8ª série/9º ano nas disciplinas/áreas de

Português, Matemática e Ciências. Para candidatos que apresentam conceitos no histórico escolar

será seguida a tabela de conversão presente no ANEXO II. É importante ressalta que será um novo

processo, ou seja, classificações anteriores e notas preenchidas no sistema de inscrição pelo próprio

candidato não serão consideradas.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA MATRÍCULA

A divulgação da classificação dos candidatos que participaram da manifestação de interesse

ocorrera às 14:30 do dia 25 de julho de 2017. A partir de então as matrículas serão efetivadas de

acordo com o número de vagas e respeitando a classificação. Para tal, os candidatos convocados para

a matrícula deverão apresentadar toda a documentação presente no Item 8, sem essa documentação

os candidatos convocados perderão o direto a vaga.

Os candidatos que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação

perderão o direito à vaga.

7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Publicação do edital 21/07/2017 – site prc.ifsp.edu.br

Declaração de interesse:

Trazer Histórico Escolar do Ensino

Fundamental

25/07/2017 – Das 13h às 14h

Local: Secretaria do IFSP-Piracicaba

Divulgação da classificação dos candidatos 25/07/2017  – 14h30min

Matrículas 25/07/2017 – A partir das 14h30min

8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA

 Para a efetivação da matrícula o candidato deverá apresentar original e cópia dos seguintes

documentos:

8.1. ENSINO TÉCNICO CONCOMITANTE (Para os candidatos que estão ao menos no

2º ano do Ensino Médio)

a) Certificado de conclusão e histórico escolar do Ensino Fundamental e atestado de matrícula na 2ª

ou 3ª série do Ensino Médio;

b) Certidão de nascimento ou de casamento;

c) Cédula de identidade (RG) ou cédula de identidade para estrangeiros;

d) Certidão de registro do consulado (para estrangeiros);

e) Título de eleitor, com comprovante de quitação eleitoral, disponível em:

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

f) Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista, ou, ainda, certificado de dispensa militar

(apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos);

g) CPF;

h) Duas fotos 3X4 recentes e identificadas com o nome no verso;

i) Comprovante de endereço atualizado.

8.2. ENSINO TÉCNICO SUBSEQUENTE (Para os candidatos que já concluíram o

Ensino Médio)

a) Certificado de conclusão e histórico escolar do Ensino Médio ou declaração da escola de origem

atestando a conclusão do Ensino Médio;

b) Certidão de nascimento ou de casamento;

c) Cédula de identidade (RG) ou cédula de identidade para estrangeiros;

d) Certidão de registro do consulado (para estrangeiros);

e) Título de eleitor, com comprovante de quitação eleitoral, disponível em:

 http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

f) Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista ou ainda certificado de dispensa militar

(apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos);

g) CPF;

h) Duas fotos 3X4 recentes e identificadas com o nome no verso;

i) Comprovante de endereço atualizado

OBSERVAÇÕES

- Os documentos deverão ser apresentados em cópias simples (frente e verso) acompanhada das suas

vias originais para confrontação e autenticação no momento de realização da matrícula;

- Poderão ser apresentadas cópias autenticadas, na ausência dos originais para conferência;

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

- Os candidatos que tenham cursado o Ensino Médio no Exterior deverão juntar Declaração de

Equivalência de seus estudos expedida pela Diretoria Regional de Ensino e Histórico Escolar

traduzido. Para efeito de realização de matrícula não será considerado como comprovação de

escolaridade de Ensino Médio nenhum outro documento que não seja a declaração de equivalência

de estudos;

- Os candidatos que apresentarem, no ato da matrícula, declaração da escola de origem atestando a

conclusão do Ensino Médio, devem, obrigatoriamente, apresentar o histórico do Ensino Médio

posteriormente.

- No caso de mudança de nome, apresentar documento comprobatório do novo nome (Certidão ou

sentença judicial);

- É permitida matrícula por procuração simples.

- Em caso de candidato menor de 18 (dezoito) anos, o responsável legal deverá, no ato da matrícula,

apresentar cópia e original de documento de identificação com foto (RG). E no caso de tutor, além de

RG, apresentar documentação comprobatória da tutela. Caso o responsável legal ou o tutor estejam

impossibilitados, a matrícula poderá ser realizada por procuração simples.

A FALTA DE ALGUM DOS DOCUMENTOS ACIMA INVIABILIZARÁ A MATRÍCULA

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 É de inteira responsabilidade dos candidatos a observância do horário de atendimento e

demais procedimentos estabalecidos neste edital.

A Direção Geral e a Gerência Educacional do Câmpus Piracicaba terão a responsabilidade de

zelar pela lisura do processo seletivo.

Os casos omissos serão resolvidos pelo diretor geral do câmpus.

Piracicaba, 21 de julho de 2017.

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi

Diretor Geral do Câmpus Piracicaba

(Assinado no original)

Anexo I

Inscrição Candidato

0000011359-7 adriana de mello prudenciano

0000007240-2 Adriano Gonçalves

0000012064-4 ADRIANO HENRIQUE COELHO

0000013067-8 Ailton da Silva Piloto Junior

0000011937-6 alaelson bispo dos santos

0000012196-4 Alessandro da Silva Cassiano

0000013740-9 Alex Casarin Mendes

0000012913-0 Alison Guilherme Camargo de Oliveira

0000011474-5 Amauri Correia Diniz

0000012803-4 Ana Claudia Vale

0000011051-2 Ana Paula Raizer

0000013873-8 Anderson Correa de Lima

0000011740-6 Anderson Siqueira Ferreira

0000011399-0 Anderson Soares Cardoso

0000011909-0 André Augusto Bernardinelli Martines

0000012137-4 Angelo Aleandro Viana Nogueira

0000002171-7 Angelo Stenico Zangelmi

0000011686-6 ANNE CAROLINE JACY

0000012025-0 Antonio Carlos de Oliveira

0000010720-3 antonio carlos do amaral

0000012320-7 ANTONIO RICARDO SOUZA SILVA

0000011059-5 Antonio santos araujo

0000013083-8 Augusto Rodrigo Cotias

0000011976-0 Bianca Aparecida dos Santos

0000011503-6 Bruno Gabriel cardonha de oliveira

0000012018-0 Caio Guilherme Barbosa de Oliveira Girelle

0000012589-2 Camila Pereira dos Santos

0000012810-5 carlos rafael santana gomes

0000011102-8 caroline fernanda medeiros

0000011300-4 cesar augusto giusti

0000012844-6 claudio pinto da silva junior

0000012751-0 Cleber José Dos Santos

0000012033-0 Cristian Henrique da Silva

0000012183-9 Cristian Lucas de Oliveira Souza

0000011621-1 Cristiano U. da Costa

0000013255-6 Daniel Alves Antonio

0000012093-0 Daniel Antonio pimenta

0000012632-5 Daniel Duarte Ferraz

0000011379-3 Daniel Vinícius Zocca Silva

0000012673-7 DANILO AZEREDO DE OLIVEIRA

0000012600-2 danilo crivellari feliciano

0000001471-2 Danilo Fernandes da Costa

0000012091-1 Deiwson Jean de Sousa

0000013621-4 Diego José Tavares

0000011511-6 Donanfer Pereira Cardena

0000011075-5 Douglas Henrique Bernardino

0000006567-8 douglas porto

0000013373-1 Douglas Rodrigues de Souza

0000011119-0 DOUGLAS STEFANELLI RANDO

0000013187-1 Eder Rosa Sivestre

0000011468-3 Edmilson José Miotto

0000011827-0 Edson Ponciano

0000012699-8 Elaine Aparecida Michelini

0000011231-0 Elton augusto peres

0000011183-2 ENEAS SOARES FEITOSA

0000005146-7 Enzo Bottene Ribeiro

0000010680-5 Ester Veridiana Batista

0000009944-2 Evanildo Reis de Oliveira

0000011356-0 everson gomes da silva

0000011992-0 Ewerton Henrique Camargo

0000013436-3 FABIANA DE OLIVEIRA SANTOS

0000012213-9 Fábio Alves Lico Mascarin

0000011810-9 Fábio Cavallari

0000010912-8 FABIO HENRIQUE PACHECO

0000009540-7 Fabrício de Souza

0000012554-2 Fabricio Santiago Gomes

0000011294-7 Fabricio Scarpelin

0000011222-1 Fagner Alessandro Teixeira de Souza

0000011499-7 Felipe Adriano de Oliveira

0000011067-5 Felipe de Oliveira Bellini

0000011019-2 FERNANDO HENRIQUE GODOY

0000001351-9 FILIPE MATHIAS DE SOUZA

0000011578-9 Flavio Donizeti de Oliveira

0000011146-7 Gabriel Narcizo vitorino

0000012635-2 Gabriel Ricardo Modesto Negreiros

0000012177-7 Gabriel Vítor Pontes Costa

0000013764-1 Gabriela Bezerra de Carvalho

0000011124-2 Gabriele fiuza

0000012562-2 Gabrielle Fernandes Marques

0000012972-0 Geazi J. P. da Silva

0000012984-6 Geison Bandoria Elias

0000011813-6 Giuliano Santos de Oliveira

0000011413-7 Gleiferson Teixeira Soares de Souza

0000013794-6 Guilherme Bonilha

0000012397-8 Guilherme Scarabello Oliveira

0000011271-3 Gustavo de Souza Alves

0000012841-9 HELENILTON LIMA SANTOS

0000002312-1 Heloisa de Andrade

0000012710-8 HENRIQUE BARBOSA

0000003631-7
HENRIQUE COLAZAN FERREIRA DOS
SANTOS

0000001872-0 Ismael Ferreira Alves Paes

0000013109-4 IVAN MANOEL DA SILVA

0000011125-1 Jayme Eduardo Grizolia de Oliveira

0000012035-9 Jean César de Molina Huffenbaecher

0000012918-5 jeferson nunes da rosa

0000012510-3 Jennfier Santos Rigo

0000011247-3 Jhonatan Ribeiro dos Santos

0000011993-9 João Antonio Benetello

0000011248-2 Joao Paulo Cerignoni

0000013631-2 joel jardel rodrigues da cruz

0000011178-0 Joice Nathalia Araujo Leite de Oliveira

0000011956-3 Jonathas Rafael De Jesus Esteves

0000000963-2 JORDANNA APARECIDA SILVA FERREIRA

0000011338-1 Jorge da Silva Oliveira

0000011044-1 José Joamison da Silva Oliveira

0000013711-3 jose leite nunes junior

0000013661-7 Jose Luiz Muniz dos Santos Junior

0000010922-6 JOSE MARCELO ALVES DE ALMEIDA JUNIOR

0000013894-3 jose roberto dos santos martins

0000000774-5 Juliano Paulino de Moraes

0000013881-8 julio cesar jurado

0000012854-4 Karoline Stroider de Siqueira

0000013105-8 kenner lucas gomes costa

0000012835-7 Kevin Andrade Manhanhã

0000012363-7 Lais Alves Sanches

0000012349-5 Laura Fernanda Pereira

0000011608-9 LEMMY WILLIAM FARIA FRANCO

0000011961-6 Leodino José dos Santos

0000012322-5 Lidiane Fernanda de campos guedes

0000002799-0 Luan Dantas Pereira

0000012057-3 Luana Duarte Soares

0000005672-1 Lucas Antonio Gonçalves da Silva

0000012172-1 Lucas Dallavilla Alves

0000011056-8 Lucas Ferreira Vivaldo

0000011532-1 Lucas Roberto da silva

0000010963-8 Lucas Sampaio de Lima

0000012198-2 Lucas Willians Soares

0000012819-7 Lucia Soares da Paixão Silva

0000001469-7 Luis André Carlim

0000011450-2 Luis Francisco Ercolin

0000012414-2 Luis Ricardo Medina

0000006246-0 Luiz Carlos

0000013028-4 Luiz Gustavo de Lima Cordeiro

0000012301-0 marcio martins gusmao

0000012932-7 Márcio Roberto de Jesus paiva

0000013910-9 marcio silva miriani

0000007456-0 Marco Antonio Arcanjo Rodrigues

0000003540-9 Maria Denise Frota Clemente

0000002980-4 Mario Augusto Santos Gonçalves

0000011098-9 mario giovani pedron resende

0000011064-8 MATEUS BERTOZZI

0000011653-4 Mateus Felipe Pereira Da Silva

0000012270-0 mateus henrique da silva

0000011727-3 Matheus Henrique de Moraes

0000013597-9 Michel Martins

0000011563-5 Michelle Damiana Aparecida da Costa

0000011431-5 miqueias donizete dos santos

0000013325-9 Nathan Aparecido Barbosa Pequeno

0000013539-8 Nathan Libardi

0000012535-5 Nelson Bernardo Pereira Junior

0000013463-0 Osmar Ferreira Junior

0000011971-4 Otávio Augusto Catelli

0000002155-7 PATRICIA PASSOS CARVALHO

0000010983-4 Paulo silas dias cardoso

0000003803-5 pedro henrique magalhaes

0000005682-0 Rafael dos Santos Andrade

0000011275-0 Rafael Luis Rando

0000012168-8 RAFAEL MORATO DO AMARAL BIANCONI

0000012891-0 Rafael Oliveira Pires

0000011485-2 RAFAEL RICARTE VICTOR

0000011500-9 Raquel Moreno

0000013223-3 Renan William Balduíno

0000004233-2 Renato Lopes Junior

0000011200-7 Ricardo Sérgio da Silva Santos

0000010980-7 Roberto Camacho Zegio

0000013117-4 Robson Benedito Borba

0000011118-0 Robson da Costa Souza

0000012649-7 rodrigo de oliveira joly

0000011038-0 Samuel Hoff Siqueira

0000000612-0 saulo jair reis de toledo

0000011420-8 Silas Daniel Santos Dos Santos

0000011926-9 silvana jorge

0000011763-0 Talita Henrique de Campos Santos

0000012776-1 Taynara Elias Romao

0000003575-9 Thiago Cavalcante de Oliveira

0000012569-6 Thiago Vinicius dos Santos

0000011805-6 Tiago Fernando Alves Fuentes

0000012005-4 Tiago Henrique de Assis Ávila

0000011488-0 Tiago Leite da Rocha

0000011565-3 tiago luiz turine

0000012938-1 Valdemir Francisco Sebastiao

0000012989-1 Valter Mauricio de Moraes Junior

0000012795-9 Victor Rafael Gomes tertuliano

0000007586-1 Vinicius Cordeiro Boaventura

0000001747-4 Vinicius de Gusmão dos Santos

0000011878-0 Vinícius de Oliveira Moreno

0000003883-0 Vinicius Gobira Davi Ferreira

0000011101-9 vinicius roberto de campos amaral

0000011091-5 Vitor Flavio Fernandes

0000012737-8 vitor hugo vieira ruivo

0000011430-6 Vitor monis da silva

0000013613-4 Wallas Fabricio Pereira Martins

0000011520-5 wesley prado de jesus

0000011068-4 willas da silva oliveira

0000012512-1 Wilson Roberto Baptista

0000000591-0 Yasmin Nabas

Anexo II – (TABELA DE EQUIVALÊNCIAS_02_06) Clique aqui.

http://prc.ifsp.edu.br/index.php/component/phocadownload/category/22-edital-cra?download=546:anexo-i-tabela-de-equivalencias-02-06